Adalbert de Vilatorta per IIII uncias mandavit ut redemisset eam Guilelmus filius suus. 

Et mandavit filiis suis ut si necesse fuerit Guilelmo Borrelli adiuvent eum contra cunctos 

homines vel feminas et donent ei suos directos ubicumque contingerint. Et postquam hec 

omnia ordinavit et mandavit, non mutata hac volumptatem ab hoc seculo discessit in 

mense december.  

           Late conditionis XII; kalendas februarii, anno III regni regis Leudovico. 

           Sig+num Bernardi sss prior. Sig+num Guifredi. Sig+num Arnalli qui hoc iurando 

testificamus infra spatium VI mensium postquam audivimus de morte ipsius defuncti. 

Sig+num Arnallus prepositus Sig+num Ramon Guilelmi. Sig+num Berengarius 

subdiachonus. Sig+num Bertran. Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num Rodlandi. 

Guilelmus iudex sss hoc confirmo legibus.   

           Berengarius presbiter qui hoc sacramentalis scripsit et sub sss in prephato anno vel 

die.  
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1111, abril, 1  

Dotació de canonge. Ponç Hug la seva esposa Beatriu donen a Sant Pere de Vic la meitat 

             de Navarcles amb els seus delmes en mans de Ramon Gaufred, bisbe d’Osona, a 

            més dels alous de Guadells i de totes les capellanies que tenien des del Llobregat 

            fins al Segre, així com la meitat dels alous que tenen al comtat de Besalú des del 

            Llobregat d’Empordà fins a Castellfollit del Boix , tota aquesta dotació es fa com 

            a dotació del seu fill Pere perquè sigui clergue. 

A.* ACV, cal .6, núm. 2238. 

B. Còpia del segle XII, ACV, cal. 6, núm. 2237. 

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 91v-92r, (Hec est carta donationis 

      ecclesie et honoris de Navarcles et diffinitionis capellaniarum).  

            In Dei nomine. Ego Poncius Ugonis et uxor mea Beatrix sponte donamus Deo et 

ecclesie Sancti Petri Ausonensis sedis et eiusdem kannonice medietatem ecclesie Sancte 

Marie de Navarcles cum decimis et primiciis et oblationibus tam vivorum quam etiam 

defunctorum cum universis que ad predictam ecclesiam de Navarcles pertinent sicum 

Ugo Dalmatius melius cum Adalende, uxore sua, quocumque modo abuerunt et tenuerunt, 

simul cum omnibus alodiis que infra predicte parrochie terminos prefatus Ugo vel uxor 

eius Adalendis  quocumque modo abuerunt ipsi vel aliqui per eos vel nos huius scripture 

auctores vel aliqua per voces nostras. Simul cum omnibus aloudiis que abemus in termino 

de Gaudells et cum medietate ipsius ereditatis que michi predicte Beatrice ex paternis vel 

maternis bonis competunt vel est futura competere. Concedimus namque prefate sedis 

episcopi nos predicti Poncius et Beatrix omnes capellanias quas huc usque abuimus a 

flumine Lubricati usque ad illud Siccoris ius in antea sumus abituri 1  et medietatem 

1 omnes capellanias quas huc usque abuimus a flumine Lubricati usque ad illud Siccoris ius in antea 

sumus abituri  interlineat 
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omnium alaudiorum que abemus ab Alveo Lubricati usque ad ipsa rupe de Kastrofollit in 

Bisullunense. Predictam autem donacionem hac conditione facimus quatinus filius noster 

Petrus quem nunc ad clericatus dignitatem offerimus prefato pontifici in predicti Sancti 

Petri ecclesia habeat et teneat in vita sua si in ordine clericali permanserit. Post cuius 

obitum vel si in vita quod  absit militaria arma assumserit predicte donationes statim 

solide et libere deveniant in proprium ius predicte ecclesie Sancti Petri et eiusdem 

canonice. Quod si predictus Petrus prius quam ad perfectam veniat etate obierit et nos 

predicti Poncius et Beatrix filium abuerimus clericum defuncti fratris adquisiciones 

clericus super stes sub prescripta  alligatione suscipiat. Si quis vero ex predictis filiis 

nostris partem aut totum ex prefatis donationibus donare vel impignorare aud coquomodo 

alienare temtaverit statim deveniat in potestatem  predicte canonice, solide et libere, et 

prenominate ecclesie Sancti Petri. Siquis aut contra huius scripture donationem venerit 

nichil profitiat set in duplo componat et postea presens scriptura stabilis maneat semper. 

           Que acta est kalendas aprilis, anno IIIº regni Leudovici regis. 

           Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Beatricis qui hanc donationis scriptura fieri 

iussimus firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Raimundi Bernardi de Holost. 

Sig+num Poncii fratris eius. Sig+num Eccardi. 

           Bernardus, levita, qui hoc scripsit rogatus cum literis suprapositis in VIII linea ubi 

dicit de Rupe Kastelfollit in Bisullunense, die et anno quo sss. supra. 
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1111, abril, 8   

Adveració testamentària.  Publicació sagramental del  testament de Bernat, bisbe  de  

           Girona, que va morir camí de Jerusalem jurat a l’altar de Santa Anastàsia davant 

           Pere, sagristà i jutge de Girona. Elegeix com marmessors a Ramon ,abat de Sant 

           Feliu de Girona,  Ramon ardiaca,  Pere sagristà, Berenguer ardiaca i Ponç Otó. 

           Lliura a la canònica de Santa Maria de Girona una quarta part de l’església de 

           Pineda, la coromina d’Om i el mas Cathola. Dona a la canònica de Vic els seus 

           béns de  Mur vell a Tona  després de la mort del seu nebot  Ramon Hug; a Sant 

           Cugat l’alou de Collsabadell; a Sant Marçal del Montseny l’alou de Vilaseca i la 

           meitat de Sant Celoni 

O.* ACG, perg. 148. 

A. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.43r-44r. (Hoc est sacramentale Ber- 

      nardi episcopi Gerundensis). 

             a. VILLANUEVA, Viage literario, Tom XIII, ap. , pp. 269-271. 

            Hec sunt conditiones sacramentorum quarum seriom ordinavi ego Petrus sacrista 

atque iudex, presentibus sacerdotibus Bernardo et Petro et aliis clericis Guilelmo et 

Poncio de extrema voluntate Bernardi Gerundensis episcopi, qui olim defunctus est in 

Iherosolimitano itinere. In huius iuticis presencia et prefatarum hominum noticia. Nos 

testes Arnallus et Bernardus testificamur estremam voluntatem dicti Bernardi episcopi 

qui fuit condam. Qua propter nos predicti testes verumx pariter dantes testimonium ab 

rogati iuramus in Deum et super altare sancte Anastasie quod situm est in ecclesia Sancte 

Marie sedis Gerundensis, quia nos vidimus et audivimus presentes quando predictus 

Bernardus episcopus volens pergere in iam dicto itinere Sancti Sepulcri in sua plena 
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memoria ac loquela ordinavit suam extremam voluntatem et ordinationem suarum rerum 

per suum firmum testamentum per quod constituit ut essent sui elemosinarii et 

manumissores videlicet Raimundus, abbas Sancti Felicis Gerunde, et Raimundus archi-

levita et Petrus sacrista atque Berengarius archilevita seu Poncius Otonis quibus iniuncxit 

distribuere omnia que habebat per ordinationem prefati testamenti sicut ipse disposuit ita 

dicendo: Primum dimitto ad canonicam Sancte Marie sedis Gerunde solide et libere 

quartam partem ecclesie de Pineda et condaminam de Ulmo et mansum de Cathola cum, 

universis suis pertinenciis. Ad Sanctum Petrum sedis Vici dimitto alodium meum de 

Tonna cum solario de Muroveig ut habeat eum solide et libere post mortem Raimundi 

Ugonis nepotis mei ipsa canonica prefate sedis. Dimitto namque ad Sanctum Cucufatem 

de Vales ipsum meum aladium de Collosabatelli quod fuit de Girberga. Et dimitto ad 

Sanctum Marcialem Montissigni ipsum meum alodium de Villasecca cum suis 

pertinenciis quod emi de Ysarno Seniofredi, excepto uno manso quem dedi Sancto 

Andree de Sureda. Et medietatem  ville Sancti Celedonii quam prefato Sancto Marciali 

dimitto cum alodio de Rimaion quod fuit Mironis Bonifilii. Dimitto vero ad Sanctum 

Paulum de Maritimis ipsam fexam de alodio que est iuxta prefatam condaminam de 

Ulmo. Ad canonicam Sancte Marie prefate sedis dimitto medietatem ipsius castri de 

Lored cum ipso honore qui ei pertinet sicut mater mea dimisit et concessit in suo 

testamento prefate sedis canonice. Ad Gaucefredum nepotem meum dimitto  ipsum 

castrum de Calela cum alodio Orti Saviniani et Montissancti et Fontisrotundi et cum duo-

bus mansis in Montecalvo sive cum alodio de Cantalobs et alodio de Garsoues. Ad 

Sanctum Petrum Gallicantus dimitto ipsum alodium de Vilar. Dimitto namque ad 

Guilemum Umberti nepotem meum ipsum alodium de Materon et de Vallemoccosa et de 

Caseles cum ipsa Ruira, eo tenore ut Arnallus Guillelmi de Cartiliano habeat alodium de 

Caseles per Guilelmum Umberti ad fevum per ipsum castrum Gerundelle, et episcopus 

Gerunde recuperet, solide et libere, tertiam partem tascharum Sancte Marie Episcopalis 

et ipsum fevum de Ventanag. Ad canonicam Sancti Felicis Gerunde dimitto ipsum meum 

alodium de Perduds cum duabus baiuliis quas ibi habeo, sub tali condicione ut donet 

XXXVIIII solidos plate fine ed pensum ecclesie Sancti luliani Montissigni. Ad 

canonicam Sancte Marie prefate sedis Gerunde ipsum meum alodium de Stagneolo cum 

omnibus baiuliis solide et libere dimitto. Ad ecclesiam Sancte Marie Episcopalis dimitto 

par I bovum. Et dimitto terciam partem totius mei mobilis ad ipsam porticum Sancte 

Marie sedis, aliam terciam pro meis debitis, terciam que restat suprascriptis manumisso-

ribus meis. Et dimitto alium meum honorem qui advenit michi per laxationem fratris mei 

Guilelmi Umberti et per vocem patris mei, excepto hoc quod superius testatus sum pro 

anima mea sanctis Dei ecclesiis. Gaucefredo nepoti meo suprascripto, si Guilelmus 

Umberti obierit sine filio legitimi coniugii.  

           Fuit factum prescriptum testamentum VII idus augusti, anno II regni Ludovici 

regis.  

           Firmatum fuit a supra dicto condire Bernardo manu propria nomen suum 

scribendum et a reliquiis maioribus scilicet Raimundus archilevita et Bernardo levita, non 

et Poncio Otonis levita. Scriptor, Arnallus levita. Nos dicti testes testificamur et iuramus 

in Deum et in supra dicto i mento quia sicut superius scriptum est, ita a supra nominato 

testatore Bernardo episcopo ordinatum est et firmatum nobis videntibu et audientibus per 

extremam voluntatem suarum rerum. 

           Late conditiones VI idus aprilis, anno III regnante Ludovici rege, qui supradictum 
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testimonium dedimus et iurando firmavimus. 
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1111, maig, 6 

Testament.   Berenguer Eriball,  clergue de Sant Pere,  abans  d’anar a Jerusalem atorga 

            El seu testament en que elegeix marmessors a Berenguer, sagristà, Ponç Bernat i 

            Ramon Pere. Dona tots els seus béns al canonge Ponç Bernat durant la seva vida 

            amb la condició que després de la seva mort passi a la canònica de Vic. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1567. 

            Origo humane nature propter primi hominis culpam ita mortalis facta est, ut nullus 

sit qui mortem evadere possit. Qua propter ego Berengarius Eriballi a miniculante Dei 

gratia Iherosolimitanas partes volens adire, talem rerum mearum disposicionem volui 

facere ut si quodlibet incursus mortis michi evenisset nulla inter heredes disceptacio 

occurreret. Qua in disposicione Berengarium sacristam, seniorem meum, et Poncium 

Bernardi et Raimundi Petri cannonicos manumissores eligo quatinus eis ordinantibus sic 

fiat ut in subsequestibus descripta voluntas annotabit. In primis itaque dimitto Poncio 

Bernardi, Sancti Petri cannonico, omne meum alodium quod habeo in quibus locis per 

paternam vocem sicut in presenti habeo et teneo. Tali quidem racione ut teneat et 

possideat  omnibus diebus vite sue et donet ad cannonicam Sancti Petri per unumquemque 

annum  unam reffectionem  die lunis in crastinum Pasche, nominatim migeram frumenti 

et III porcos et semodiata I obtimi vini. Empciones autem quas fecimus ubique in quibus 

cumque locis eidem Poncio Bernardi similiter dimito ad suam voluntatem. Pignora vero 

universa que  habemus ex cannonica Sancti Petri teneat et habeat Poncius in vita sua 

ipsam meam partem que mihi contigit post obitum vero suum in iure et dominio prephate 

cannonice remaneat. Certera vero pignora que pari emptione habemus pars que mihi in 

eis contingit, solide et libere, predicto Poncio Bernardi dimito. Mobile autem meum quod 

mihi contingerit taliter dimito ut primitus Poncius Bernardi recuperet ex eo C morabitinos 

quod vero residuum fuerit in proprio opere altaris Sancti Petri mitere mando. Feudos 

autem quos insimul habemus et adquisivimus, solide et libere, similiter Poncio dimito. Et 

septuaginta morabitinos minus duobus quos mihi debet pontifex V ex his Berengario 

Bovis dari mando, pars vero que mihi in aliis remanent Poncio Bernardi dimito. 

           Actum est hoc II nonas maii, III anno regnante Lodoico rege. 

           Berengarius Eriballi clericus Sancti Petri +*. Sig+num Bernardi Capelli. Sig+num 

Petri Raimundi   Raimundus Petri servus Sancti Petri sss*  Poncius sss sacriscrinius *. 

Berengarius iudex atque sacrista qui hoc confirmo +* ea auctoritate manu propria 

subscripsisse legali institucione. 

           Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit die et anno quo supra.  
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1111, juny, 1 

Dotació de canonge. Ramon Borrell i la seva esposa Garsenda donen a la canònica de 

            Sant Pere de Vic un mas a la parròquia de Folgueroles servint com a dotació pel 

            seu fill Berenguer canonge de la catedral. Així dit Berenguer la tindrà durant la 

            seva vida amb el  pagament d’un cens anual i un cop mort el mas passarà a la 

            canònica osonenca. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1816. 

            In nomine Domini. Ego Raimundus Borrelli atque uxor mea nomine Garsendis, 

hac scriptura donacionis donamus cannonice Sancti Petri ipsum mansum quem habemus 

in parrohechia Sancte Marie de Falgerolis, cum omnibus suis pertinenciis et alodiis quos 

in eadem parrochia quocumque modo abemus1 que ad modum nos usque tenuimus atque 

possedimus atque Petrus Borrelli, frater noster, possedit et habuit. Non ignotum 

namenque fieri volumus filium nostrum Berengarium, scilicet cannonica largicione in 

prephate cannonice prebenda collectum, nos autem post huius comodi collectionem hoc 

donum gratuita voluntate fecisse. Hac scilicet legis sanctione manente ut idem 

prenominatus Berengarius, filius noster, teneat ipsum alodium dum vixerit atque reddat 

inde pro censu annuatim in festivitate Pentecostes arietem unum obtimum, atque post 

obitum illius deveniat in dominio prephate cannonice. Si autem idem Berengarius ante 

nos ab hac vita discesserit, nos teneamus ipsum alodium in vita nostra eundem censum 

reddendo, post discessum autem nostrum, solide et libere, revertatur prephate cannonice. 

Si quis hanc cartam largicionis irritam facere voluerit aut transmutare temptaverit 

quadruplum componere cogatur et insuper hoc factum firmum obtineat robur. 

           Actum est hoc kalendas iunii, anno tercio regni Lodoico rege. 

           Sig+num Raimundi Borrelli. Sig+num Garsendis qui et que hanc donacionem 

facimus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num Arnalli Raimundi. Sig+num 

Guillelmi Raimundi. Sig+num Arberti. Sig+num Poncii* 

           Ut res monstravit sss sic Poncius ista [not]avit cum litteris suprapositis in secunda 

linea, die et anno quo supra. 

1 et alodiis quos in eadem parrochia quocumque modo abemus interlineat 
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1111, juny, 30 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament  Ramon Folc a l’altar 

           de Sant  Joan de la catedral de Vic  pel  jutge Guillem Borrell. Els seus marmessors 

           Bernat, abat de Santa Maria de l’Estany, Ponç Bernat el publiquen després de la 

           mort després de retornar del Sant Sepulcre de Jerusalem. Dona a Santa Maria de 

           Ripoll el mas Noguer, a Santa Maria de l’Estany el mas Puig que tindran els seus 

           nebots Bertran i Berenguer. Lliura a la canònica de Vic el seu alou que té a Seva 

           per tal que els seus nebots Berenguer i Betran siguin educats com a clergues. 

A.* ACV. cal. 6, núm. 2825. 

B. Còpia de principis del segle XIII: ACV, cal. 37, L.D. ff. 33v-34r, (Hoc est sacramentale  

     cuiusdam defuncti nomine Raimundi Fulchonis). 

            In nomine sumi et incomutabilis regis. Hec est scriptura publicationis ultime 

voluntatis cuiusdam Raimundi Fulchonis edita ex parte auctoritate legis modo primi 

ordinis et in ultima parte ipsius actionis veraciter addita et mutata ad modum quarti ordinis 

causa legitime probationis. Igitur textus ipsius voluntatis hic fideliter subscriptus talis 

habetur et tantus. Namque nos testes prime conditionis Bernardus prior et Poncius 

Bernardi electi ad dispositionem ipsius rei in discriptione supra dicte testatimonis atque 

Bertrandus clericus et Aculellus testes alii dicte aditionis et imitationis in itinere ipsius 

peregrinationis ordinatione Guilelmi iudicis iuramus coram eo manibus propriis super 

altare Sancti Iohannis nos vidisse et audisse qualiter et quando supra dictus auctor huius 

testacionis its disposuit ex omnibus rebus suis sicut scriptum invenitur conditionibus istis. 

Primitus ergo dimisit dictus Raimundus Deo et Sancte Marie Rivipollensis ecclesie 

mansum de Nogariis, tali modo ut Berengarius nepos eius atque Bertrandus tenerent 

ipsum mansum dum viverent et darent libram cere omnibus annis dicto cenobio. Post 

obitum vero illorum solide reverteretur ad ius Sancte Marie. Iterum dimisit ecclesie 

Sancte Marie de Stagno mansum de Podio ut idem Berengarius atque Bertrandus tenerent 

ipsum in vita eorum et darent omnibus annis mediam  quartariam frumenti ad mensuram 

Vici ipsa ecclesie, et post obitum illorum solide reverteretur ipsi ecclesie. Omne autem 

suum alodium quod habebat in parrochia Sancte Marie de Seva dimisit Sancto Petro sedis  

Vici seniori suo et canonice eius,  tali conditione ut Berengarius nepos illius et Bertrandus 

eiusdem auctoris nutritus clericus tenerent et haberent dum viverent. Quorum alter obiret, 

alteri ad integrum remaneret et darent prephate canonice Sancti Petri sextarium unum vini 

et quarteriam frumenti per unumquomque annum. Iterum dimisit autem Guilelmo 

Thedmari vineas de Prato. Vicecomiti quaquem dimisit ipsum mansum de Brugfet, tali 

conditione ut post illius ab hac luce exitum et vinee de Prato et mansum de Brugfet 

reverterentur in iure Sancti Petri. Rursus vero Berengario atque Bertrando iam dictis 

dimisit in simul ipsas baiulias quas habebat in parrochia Sancte Marie de Seva illas 

quoque quas habebat in Valleorsera, cum manso de Fitor et molendinos, Bernardo 

Tedmari nepoti suo concessit, domos etiam quam habebat in villa Vici dimisit nec minus 

Berengario atque Bertrando sepe dictio cum vasibus et cum ceteris domorum utensilibus, 

eo tenore ut ipsi possessores redderent annuatim Sancte Marie Rotunde Vici quartanum 

olei. Sacrarios autem suos quod habebat apud Sevam, cum vasibus et vasculis maioribus 

ac minoribus et aliis utensilibus dimisit Berengario atque Bertrando. Habebat etiam par 

bovum quorum meliore dimisit canonice Sancti Petri unde redimatur alodium Sancti 

Bausilii. Alterum vero altari Sancte Marie de Seva dimisit. Hec est autem supra dicti 

testatoris ultima veramque voluntas qua non mutata neque viciata discessit ab hoc seculo 

rediens a Sancto Domini Sepulcro et nos supra dicti testes perfecimus has legaliter 
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conditiones iurando manibus nostris sicut dictum est superius et hanc eandem 

conditionem nostra et testium subsignatione atque iudicis subscriptione tempore 

constituto legibus confirmando subterius. 

          Quod est actum et legaliter perfectum II kalendas iulii, anno III regni regis Lodoico. 

          Bernardus prior sss*. Poncius sss sacriscrinius*. Sig+num Acculelli. Sig+num 

Berengarii Tedmari*. Bertrandus sss*. Qui hoc legaliter publicando ad plenum 

perduximus effectum ex hoc quod nobis presentibus est actum. Qui ea que sunt audita et 

mutata a supradictore testatore iniunctum habuimus solummodo verbis deficiente 

presencia scriptoris ita dispositum in manibus nostris. 

          Iudex Guilelmus sss hoc confirmo legibus*. 

          Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit die et anno quo supra. 
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1112, març, 1 

Dotació de canonge. Ramon Arnau i la seva esposa Agnès lliuren el mas Coma al seu 

             fill Guillem com heretat amb la condició que després de la seva mort siguin per 

             a la canònica de Vic junt amb els béns que té a Gurb i Santa Cecília de Voltregà. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 104r-104v,  (Hec est carta donationis 

       de manso de Cumbis). 

            In nomine Domini. Ego Raimundus Arnaldus et coniux mea Agnes et filio nostro 

Arnaldi donatores sumus vobis filio nostro Guillelmus pro hereditate ipsum nostrum 

mansum de Cumbas que tenet Raimundus Sinfre et filio suo Petrus Raimundi per nos, 

cum suis pertinenciis et affrontationibus et exiis et regressiis eorum. Quantum nos 

habemus et habere debemus sic donamus tibi Guillelmi per tua hereditate tali modo ut 

teneas tu dum vivas, post obitum tuum remaneat ad canonica Sancti Petri sede Vici 

solidum et liberum, sicut nos melius habemus et habere debemus totum ab integrum infra 

castrum Gurbo et chastrum Vultregano et est in comitatu Ausona et in parrochias Sancte 

Cecilie et Sancto Andree Gurbo. Si quis hoc frangere voluerit componat in duplo et in 

antea firmum persistat omni tempore. 

           Actum est hoc kalendas marcii, anno IIII regnnate Leuvico regis. 

           Sig+num Raimundi Arnalli Sig+num Agnes Sig+num Arnallus Raimundi 

Sig+num Raimundi Sinfre baiuli Sig+num Poncius Geraldi castelano Sig+num Berenger 

Pere Sig+num Bernad Gerad. Sig+num Berenger Arnaldi 

           Berillus levita qui hoc scripsit sss die et anno quo supra. 
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1112, abril, 2  

Dotació de canonge.  Adalendis, esposa de Ramon Arnau de Bedos, i els seus fills Arnau, 

            Pere i Ramon donen tots els seus alous situats dins el terme del castell d’Orsal a  

            la canònica de Sant Pere de Vic i al bisbe Ramon Gaufred com a dotació del seu 

            fill Guillem perquè sigui canonge,  a canvi reben de la canònica la quantitat de 

            250 morabatins. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal.37, L.D. f 123r-123v, (Carta honoris quod ecclesia  

       Vicensis habet in castro de Muntar). 

C. Còpia en paper del segle XVII, ACV, cal. 6, núm. 2826. 

            Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Adaledis, femina, una 

cum filiis meis Arnallo et Petro atque Raimundo, cum consilio et voluntate viri mei 

Raimundi Arnaldi, ob remedium animarum nostrarum parentumque nostrorum, dono 

atque concedo domino Deo et canonice Sancti Petri sedis Vici et tibi domne Raimunde, 

eiusdem  sedis episcope, in cuius potestate filium meum nomine Guillelmum  ad clericum 

faciendum atque canonicum trado omne ipsum alodium quod per paternam hereditatem, 

sive per comparacionem, aut per qualescumque voces habemus et tenemus, vel habere 

debemus in comitatu Ausonensi et infra terminos Sancti Vincencii de Ursel, et in terminio 

de Medalla et de Munter. Sunt etiam in ipso alodio mansi, terre culte et inculte, diversique 

generis arbores, prata sive pascua, et multa alia hominum usui apta. Affrontat denique 

prenominatum alodium: ab oriente in castro de Taradel, a meridie in castro de Tonna, ab 

occiduo in castro de Muntaneola, a circio vero in ipsa villa de Vicco. Quantum ex nostro 

alodio inter iamdictas affrontaciones habemus et tenemus, vel qualicumque habere 

debemus, totum votive et potencialiter hac scriptura indice, nos suprascripti  pariter 

donamus atque concedimus omnipotenti Deo et prelibate canonice. Et de nostro iure 

sepedictum alodium cum omnibus in se existentibus et ad se qualicumque modo 

pertinentibus, in ius et dominium prefate canonice tradimus, et in tuam potestatem 

supranominate presul, solide et libere, ad faciendum in ibi  et ex inde quicquid 

procuratores sepedicte canonice et rectores ordinare maluerint. Propter quam donacionem 

accipimus a vobis qui prenominate ecclesie filii estis CCL moabetinos  ex optimo auro 

incunctanter decurrentes. Et insuper prebendam filio meo Guillelmo clerico, quam habeat 

cum ceteris canonicis in prefata ecclesia quandiu vivat. Si autem in crastinum aliqua 

ecclesiastica seculari sue persona quod Deus avertat hanc donacionem disrumpere 

temptaverit, nichil penitus proficiat, set pro sola presumpcione duplam composicionem 

prenominate canonice persolvat cum omni immelioracione. Hac scriptura firmissime 

persistente. 

          Actum est hoc IIII nonas aprilis, anno IIII Lodovici regis. 

          Sig+num Adalaidis femine. Sig+num Raimundi Arnaldi. Sig+num Arnalli. 

Sig+num Raimundi. Sig+num  Petri. Sig+num Guillelmi qui hoc firmavimus et firmari 
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rogavimus. Sig+num Guandalgaldi baiuli. sss  

 Hoc letabundus conscribo coraula  Remundus anno quo supra memorat scriptura dieque. 
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1112, juny, 15 

Testament. Guillem Ramon de Taradell, clergue, dicta testament i elegeix marmessors  

             a Bernat, abat de Santa Maria de l’Estany, Guillem Borrell Berenguer Tedmar i 

             Berenguer segoner.  Entrega a la canònica de Vic els seus alous a Sant Feliu de 

             Terrassola, Sant Feliu de Rodors i  a Sant Pere de Ferrerons amb el pacte que 

             el monestir de l’Estany pugui obtener llenya i el que li sigui necessari. Lliura la 

             batllia de tot aquest alou al seu nebot Guillem de Taradell. Dona les cases de Vic 

             al seu nebot Guillem Gerall. Recomana a Guillem Borrell que es preocupi pel 

             compliment del testament, sinó ho faci Bernat, abat de Santa Maria de l’Estany. 

[A]. Original perdut. 

[B]. Còpia perduda de l’any 1177. 

C*.  Còpia del segle XII, ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm.154. 

D.  Còpia de l’any 1203, ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III,  núm. 154 dupl. 

               a.  BAIGES; FELIU; SALRACH, Els pergamins de Arxiu Comtal, vol. II, doc. 429, pp.759-760. 

            In nomine Sancte en individue trinitatis. Ego Guillelmus Raimundi, clericus, 

nimio langore preventus timeo repentine mortis interitum, ideo dum plenum sensum et 

memoriam integram hunc testamentum scribere facio ne in ordinatis meis rebus aut ante 

quam aliud testamentum facio ultimum diem claudam. Quapropter mando atque constituo 

ut sint distributores rerum mearum Bernardus, abba Stagni, et Guillelmus Borrelli et 

Berengarius Xedmari et Berengarius secundi, quibus precipio ut si ex hac infirmitate 

humanis rebus excessero, ita distribuant omnes facultates meas sicut in hoc testamento 

subterius ordinavero. In primis dimito domino Deo et canonice Sancti Petri omne meum 

alodium quod habeo intra parrochiam Sancti Felicis de Terraciola et Sancti Felicis 

Roturensis et ipsum quod habeo in parrochia Sancti Petri  de Ferrerons, tali quidem pacto 

ut filii ecclesie Sancte Marie de Stagno semper habeant in ipso universo alodio paleare et 

lignare et usus rerum omnium necessarios ad emprent sine cuiuslibet persone 

blandimento. Si quid autem vos predecessorum vel parentum meorum aliquid eidem 

ecclesie unquam collatum fuit, solide et libere, corroboracionis mee signaculo in 

perpetum obtineat.  Baiuliam quoque tocius prefati alodii dimito Guillelmo, nepoti meo, 

tali sanctione ut Pascale, nutritus meus, habeat ipsam baiuliam per Guilelmum prefatum 

et teneat eam omnibus diebus vite sue. Si quis vero clericorum Sancti Petri vel 

episcoporum ipsam baiuliam prenominato Pascali auferre temptaverit  Guilelmo sit in 

medio et faciat directum Deo. Si autem rectum per eum accipere noluerint et in fatigatione 

directi ipse Guillelmus X diebus extiterit et ipsi iniuste ipsam baiuliam subrimpe  voluerit 

XI die sit facultas ipsi Guillelmo vendicare sibi ipsum alodium et tamdiu tenere donec 

prefato Paschali baiulia redderetur. Domos autem meas universas quas habeo in villa Vici 

cum vascule maioribus atque minoribus, pannis et omnibus utensilibus domus mee dimito 

Guillelmo Geraldi, nepoti meo, ut habeat ipsas et teneat semper sicut ego teneo eas et 

habeo ad servicium Sancti Petri. Mulam autem cum bove I et VIIII morabetinos de XIIII 

quos sacrista debet mihi et medietatem de expletis que hec primo anno collecturus eram 

et medietatem de veteribus eidem Guillemo dimito. Alium bovem cum assella et cum alia 

medietate expletorum [ve]terum atque novorum Sancte Marie de Stagno dimito. Alios V 
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morabatinos dimito cano[nice] Sancti Petri de prenominatis XIIII. Istius autem textum 

testamenti Guillemus Borrelli semper teneas dum superstes fuerit, eo deficiente abbas 

Stagnensis semper per ipsum observet. 

           Actum est hoc XVII kalendas iulii, anno IIII regni regis Ludovici. 

           Guillelmus Raimundi, clericus sss. qui hec testamentum manu propria confirmo. 

Sig+num Bernardi abbatis Sig+num Bernardus Guilaberti. Sig+num Pascal. Artallus 

Iohannes s. Petrus Bernardi levita s. Iudex Guillelmus sss. hec firmo legibus hanc 

supradicti  testatoris ultimam voluntatem legaliter confecto ante sex menses publicatam 

manifestius sicut constitutum est legibus. 

           Berengarius, sacerdos qui hec scripsit die et anno quo supra. 

           Raimundus, sacerdos qui hec fideliter transtulit XVI kalendas augusti, anno XL 

regni regis Lodovici iunioris sss.  

           Raimundus levita qui hec translatum iterum transtulit cum literis suprapositis in II 

et in VIII et in X, scilicet ubi dicitur meis, vel voce, vel ne, et in VIII X  rasis et emendatis 

ubi dicitur Sancti Petri canonice de prenominatis, XV kalendas iulii et anno Domini MCC 

III die et anno. 
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Post 1112, juny, 15 

Adveració testamentària.  Publicació sagramental del  testament de Guillem Ramon de 

             Taradell, clergue,  elegeix marmessors a Bernat, abat del monestir de l’Estany, 

             Guillem Borrell, Berenguer Tedmar i Berenguer segoner.  Entrega a la canònica 

             de Vic els alous de Sant Feliu de Terrassola,  Sant Feliu de Rodors i béns a Sant  

             Pere de Ferrerons amb el pacte que el monestir de l’Estany pugui obtenir llenya 

             i el que li sigui necessari. Lliura la batllia de tot aquest alou al seu nebot Guillem 

             de Taradell. Les seves cases de Vic les dona al seu nebot Guillem Gerall. 

  A.* ACA, Cancelleria, Extrainventari, núm. 3212. 

                 a. BAIGES; FELIU; SALRACH, Els pergamins de Arxiu Comtal, vol. II, doc. 430, pp 760-761 

                In sempiterni nomine regis. Hec est scriptura publicationis ultime voluntatis 

cuiusdam Guillelmi morientis edita modo primi et secundi ordinis ex decreto gotice legis 

ordinatione Guillelmi iudicis. Ideoque nos testes […] ordinatione dicti iudicis iuramus 

manibus nostris his conditionis editis super altare sanc[ti ….] coram sacerdote et testibus 

plurimis nos vidisse et audisse quando et qualiter dictus Guillelmus suam ultimam 

voluntatem ante se fecit scribere et lectam audiens laudavit et laudatamque mani proprie 

firmavit et nobis firmam mandavit et plenu sensu et memoria ita perfici rogavit. Cuius 

testationis testes hic sine fraude translatus abent totus et ta[n]tus sua dictation servatus. 

In primis dimisit domino Deo et canonice Sancti Petri omne suum alodium quod habebat 

intra parrochiam Sancti Felicis de T[er]raciola et Sancti Felicis Rotorensis et ipsum quod 

abebat in parroechia Sancti Petri  de Ferrerons, tali quidem pacto ut filii ecclesie Sancte 

Marie de Stagno semper habeant in ipso universo alodio paleare et lignare et usus rerum 

omnium necessarios ad emprent sine cuiuslibet persone blandimento. Si quid autem voce 

predecessorum vel parentum suorum aliquid eidem ecclesie unquam collatum fuit, solide 

et libere, corroborationis sue signaculo in perpetuum optineat. Baiuliam quoque totius 
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prefati alodii dimisit Guillelmo, nepoti suo, tali sanccione ut Pascalis, nutrito suo, abeat 

ipsam baiuliam per Guillelmum prefatum et teneat eam omnibus diebus vite sue. Si quis 

vero clericorum Sancti Petri vel episcoporum ipsam baiuliam prenominato Pascali auferre 

temptaverit,  Guillelmus sit in medio et faciat rectum de eo. Si autem rectum per eum 

accipere noluerint et in fatigatione directi ipse Guillelmus X diebus extiterit et ipsi iniuste 

ipsam baiuliam subripere  voluerint, XI die sit facultas ipsi Guillelmo vendicare sibi 

ipsum alodium et tamdiu tenere donec prefato Paschali baiulia redderetur. Domos autem 

universas suas quas habebat in  villa Vici, cum vasculis maioribus atque minoribus, pannis 

et omnibus utensilibus domus sue dimisit Guillelmo Geraldi, nepoti suo, ut abeat ipsas et 

teneat semper sicut ille tenebat eas, et habeat ad servitium Sancti Petri. Mulam autem 

suam cum bove I et VIIII morabetinos de XIIII quos sacrista debebat sibi et medietatem 

de expletibus eidem Guillelmo dimisit. Alium vero bovem cum asellam et cum alia 

medietate expletorum veterum et novorum Sancte Marie de Stagno dimisit. A[lios V] 

morabetinos dimisit canonice Sancti Petri de prenominatis XIIII istius. 

203 

Carta d’agermanament. El patriarca Arnulf,  el prior Pere i tota  la comunitat del Sant 

          Sepulcre de Jerusalem s’adrecen al bisbe de Vic i al seu capítol de canonges. Han  

          rebut per mitjà de Ramon, canonge, carta sol·licitant establir agermanament entre  

          aquestes dues comunitats a més de l’església de Barcelona. El patriarca accepta 

          als canonges de Vic com a confrares a més de poder ser rebuts en les pregàries i 

          beneficis de la comunitat del Sant Sepulcre. Encomanant a Ramon Gaufred, bisbe 

          d’Osona, els béns lliurats al Sant  Sepulcre mentre no envia a un prior que en tingui  

          cura, demanant que es promocionin les donacions per a Terra Santa.   

          A.* ACV. cal., vol. 5, nº 19 

             a.  MASNOU, Josep M., “El bisbat de Vic durant l’episcopat de Ramon Gaufred”, p. 269. 

          Arnulfus, Dei gratia sancte resurrectionis ecclesie patriarca, una cum Petrus priore 

universoque eiusdem ecclesie conventu, venerabili in Christo fratri eadem Vicensi 

episcopo universoque capitulo salutem in eo qui salvat sperantes in se. Veniens ad nos 

clericus vester nosterque dilectus Raimundus vestre serenitatis litteras nobis presentavit 

quibus petebatis ut de cetero ad invicem concanonici et confratres fieremus, et ad instar 

Barchinonense ecclesie, nostra vestre coniungeretur et econverso. Attendentes igitur 

petitionem vestram sanctam esse et petatem conditam, audita etiam vestra sanctitate et 

religione de futura nichilominus utilitate spem habentes, peticionem vestram benigne 

exaudivimus. In concanonicos et confratres igitur ecclesie nostre vos recipientes omnium 

orationum et beneficiorum eiusdem tamquam nos ipsos participes constituimus precantes 

versa vice nobis similiter faciatis. Hac igitur consideratione canonicum nostrum que in 

partibus vestris priorem constituerimus omnesque alios, et ecclesiis et loca sibi commissa 

vestre caritati fiducialiter commendamus. Rogantes propensius quatenus ab reverentiam 

dominice passionis et sacrosancte resurrectionis illos diligere, manutenere consilio 

similiter et auxilio tamquam vestros fratres pervenire et ad ecclesias possessionesque 

nostras sustentandas et augendas et dilatandas, manus protectionis et defensionis illis 

porrigere velitis.   

Segell de plom: vers: Sigillum canonicorum;  revers: Sanctissimi Sepulcri. Falta el 

segell del patriarca Arnulf 
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1114-1115  

Convinença.  Ramon Gaufred, bisbe d’Osona,  restableix  la  convinença feta amb Guerau, 

           vescomte de Girona, sobre l’alou de l’ardiaca  Seniofred. El  bisbe  reté el que tenia 

           dins la parròquia de Vic i els béns donats per Adalbert en el seu testament.  La resta, 

           a excepció de la parròquia de Sant Pere de Torelló, ho lliura al seu fill Ponç per tal 

           que sigui clergue de Sant Pere de Vic i ho tingui tot en servei de la canònica i el bisbe. 

           Si Pons no vol, que ho sigui el seu germà i sinó el vescomte pugui escollir un clergue 

           que ocupi aquest benefici. Per tota aquesta donació el vescomte Gerall reconeix tenir 

           el castell de Vilagelans i li donarà per a les  cavalcades que no hi vagi vint  cavallers 

           armats al servei del bisbe. Segueix el jurament de fidelitat de Guerau, vescomte de 

           Girona.  

A.* AEV, vol. III,  núm.116b. 

B. Còpia del segle XII, AEV, vol. III,  núm. 116d. 

            In [nomine Domini]. Hec est conve[niencia que facta est inter domnum 

Raimundum, Ausonensem episcopum, et domnum Gerallum, vicecomitem] 

Gerundensem ex honore qui fuit Seniofredi [Alsave. Retinet predictus episcopus de 

iamdicto honore prefati Seniofredi, tantum quantum] idem Seniofredus tenuit et habuit 

intra parrochiam Sancti Petri de Vico, excepto alodio de [Quadris, et retinet sibi] omnia 

alodia que iam predictus Seniofredus1, dimisit in suo testamento Adalberto, nepoti suo, 

et post suum obitum dimisit ipsa alodia ad Sanctum Petrum. Et quicquid ipsa canonica de 

Vico habebat et habere debebat in omni prephato honore Seniofredi, idem episcopus 

totum retinet supradicte canonice et sibi. Omnem alium honorem prephati Seniofredi 

Alsave, excepta parrochia Sancti Petri de Taurelione, quantum inde Adalbertus 

archidiachonus tenebat in die obitus sui, donat predictus episcopus ad Poncium, filium 

Geralli vicecomitis, eo modo ut sit clericus Sancti Petri sedis Vici, et habeat hoc in 

servicio Sancti Petri et succedencium episcoporum. Et ita transeat iampredictus honor per 

omnes filios prephati vicecomitis, de uno in alterum si clericus fuerint. Et si filii ipsius 

vicecomitis clerici obierint, aut clerici non fuerint, idem vicecomes si supervixerit eligat 

unum clericum ex propinquis suis ad laudem episcopi Vici sedis et aliorum clericorum 

tunc ibi degencium, qui habeat hec per eum in servicio Sancti Petri  et episcoporum 

suorum. Post obitum vero illius clerici, solide et libere, revertatur in iure Sancti Petri et 

ipsius pontificis sine ulla contradictione. Et pro supradicto honore convenit supradictus 

Gerallus vicecomes ad domnum Raimundum episcopum, ut dum ipse vicxerit, quando 

voluerit et ei opus fuerit, habeat introitum et exitum, sine suo enganno, in ipsa turre de 

Villagelanis et in circuitu in omnibus fortitudinibus eius, et possit inde facere guerram et 

pacem contra cunctos homines vel feminas quando voluerit secundum suam voluntatem. 

Et convenit ei predictus vicecomes ut serviat ei sicut homo debet facere ad suum 

seniorem, et faciat ei hostes semper et cavalcades et seguimentum quando opus fuerit, et 

ipse ei iusserit. Et sit ei adiutor ad habendum et  tenendum et ad defendendum  omnem 

suum honorem quantum modo habet et in antea habebit contra cunctos homines vel 

feminas, exceptis domno Raimundo comite et comitissam uxorem eius. Et ad hostes et 

cavalcades et ad seguimentum in quibus ipse Gerallus vicecomes non fuerit, aut esse non 

poterit, habeant semper XX cavallarios armatos in servicio prephati episcopi. Et quando 

Poncius vel aliquis filius ipsius vicecomitis talis fuerit, similiter ut supradictum est, totum 

faciat et fratris eius clerici post eum. Convenit etiam ut semper habeat statorem clericum 

1 Repetit: Seniofredus 
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in servicio Sancti  Petri et episcoporum suorum. Et in loco filii sui habeat ipse vicecomes  

alium clericum statorem in servicio Sancti Petri et post obitum illius clerici statoris mittat 

alium clericum statorem, et sic semper sit. Et det  ei tantum de suo ut pro hoc serviat 

Sancto Petro, et sit semper in servicio eius et episcoporum. Et hoc totum sicut 

supradictum  est sit ex utraque parte sine enganno. 

           Iuro ego Gerallus, vicecomes Gerundensis, tibi Raimundo episcopo, seniori meo, 

quia ex hoc in antea fidelis ero tibi de omni honore quem hodie habes vel in antea 

adquisieris per fidem rectam sine engan, contra cunctos homines vel feminas qui eum tibi 

tulerint aut tollere voluerint. Et ero tibi adiutor ad tenere et ad guerregare omnem honorem 

Sancti Petri  eiusque canonice, similiter contra cunctos homines vel feminas per contra 

Raimundum, comitem et uxorem eius. Et sicut dictum est superius et dici potest melius 

si supradictam convenienciam non tenuero, aut tenere noluero omnis supradictus honor, 

solidi et libere, revertatur iure Sancti Petri eiusque cannonice. 

           Sig+num Geralli vicecomitis. Sig+num 2   + Raimundus, Dei gratia Ausonensis 

episcopus.* 
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1118, gener, 18 

Definició. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, la comtessa Dolça i els seus fills 

            defineixen a la seu de Vic i a Ramon, bisbe d’Osona, totes les capellanies que 

            retinguessin injustament a tot el bisbat d’Osona. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 12. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 81r, (Hec est carta diffinitionis cape- 

     llaniarum qua Raimundus comes Barchinonensis fecit ecclesie Vici). 

            Sanctorum patrum vestigia cupientes sectari quod in sacris cannonibus iuste et pie 

novimus ordinatum ne magnitudo nostre regiminis ante Dei presenciam videatur esse 

culpabilis, fieri volumus incovulsum. Nos Raimundus, Barchinonensis chomes et 

marchio, necnon et Dulcia, comitissa, una cum filiis nostris eiusdem sedis episcopo ac 

successoribus eius omnes illas capellanias quas in eodem episcopatu nos iniuste vel 

aliquis per nostris manus iure possessionis tenet aut tenemus illis perpetuo possidendas 

michi valde iniustum est ut aliqua laicalis dominacione dominetur sacerdotali officio 

tinentes illud lege dicentis: omnes qui dixerunt hereditate possideamus sanctuarium Dei, 

Deus meus pone illos utrotam. Nos ideo pretaxavimus ob remedium animarum nostrarum, 

parentorumque nostrorum easdem diffinimus. Quatinus sint Beati Petri eisdemque sedis 

episcopi dominium sine aliqua nostre posteritatis inquietudine et nostra iure perpetuo 

possidendum. Si quis vero contra huius nostre diffinicionis decretum impia manu venerit 

ad inrumpendum non valeat vendicare quod male conatus fuerit usurpare sed facta